Nouerint presentes pariter atque futuri presentem paginam 
inspecturi. Quod nos Berengaria de Montecatheno, uxor nobilis 
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Guillermis Dentença quondam, que nunc sumus uxor nobilis viri 
nobilis viri Bernardi Iordani, domini de Insula. Atendentes dictum 
recepisse nobiscum in dotem seu / nominis dotis nostre, tempore 
nuptiarum nostrarum et ipsius, castra nostra de Seros et de Mi-
quinença cum villis, hominibus et feminis, terminis et pertinenciis 
suis. Et nobis fecisse sponsalicium et dedisse ac concessisse pro 
ipso sponsalicio de pecunia sua propia, ab bonum forum terre 
et consuetudinem ciuitatis Ilerde, tresdecim mille morabatinos in 
au- / ro, alfonsinos, pulcros, bonos, boni auri rectique ponderis. 
Quos omnes morabatinos dicti sponsalicii in auro alfonsinos, nu-
lla scilicet ratione uel constitutione obstante, Nobilis Guillermus 
Dentença predictus bona fide laudauit et concessit nobis et nostris 
quos eos omnes haberemus nos et nostri specialiter super castro 
et villa de Falçeto et terminis /3 suis prout hec et alia clarius 
constant per instrumentum sponsalicii predicti factum tercio nonas 
ianuarii anno Domini millessimo CC L XXX quinto clausumque 
per Guillermun Fusterii, notarium publicum ciuitatis Ilerde.

Consequenter uero processu temporis super diuersis causis 
et questionibus que uertebantur uel verti sperabantur inter nos, 
ex / una parte, et Nobilem Guillermum Dentença predictum ex 
altera, fuit amicabiliter compromissum per ipsum nobilem et nos 
in Reuerendissimum patrem et dominum Iohannem, recolende me-
morie patriarcham Alexandrine sedis et archiepiscopum toletanum, 
tanquam in arbitrum arbitratorem et amicabilem compositorem, 
ut clarius ostenditur per compromis- / sum inde factum, VII ka-
lendis augusti anno Domini millesimo trescentessimo vicessimo, 
et clausum per Iacobum de Gauasa, notarium Ilerde. Qui quidem 
dominus arbiter et arbitrator predictus per suam arbitralem se-
tentiam declarauit [...] inter alia dictorum XIII mille morabatinos 
boni auri alfonsinos pro nostro sponsalicio castris et villis /6 de 
Carcia et de Lespinyeres et eorum terminis, ut seriosius apparet 
per dictam sententiam, que lata fuit in ciuitate Ylerde XIIII ka-
lendis Octobre anno Domini millesimo trescentessimo vicessimo 
et clausa per dictum Iacobum Gauasa. Quos morabatinos supra-
dictos nobilis Guillermus Dentença predictus iuxta tenore dicte 
sententie arbitra- / lis assecurauit nobis et nostris super castro et  
villis de Carcia cum hominibus et feminis, terminis, redditibus  
et pertinenciis suis, prout lacius continentur in quodam instrumento 
publico facto decimo kalendis octobre anno Domini millesimo CCC 
vicesimo, et clauso per Iacobum de Gauasa predictum.
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Ultimo uero prefatus nobilis Guillermus Dentença predic- / 
tus, ex conuentione inter nos et ipsum Guillermus facta, concessit 
et voluit quod nos haberem medietatem dicti sponsalicii videlicet 
sex mille et quingentos morabatinos boni auri alfonsinos ad omnes 
nostras voluntates et alteram medietatem remaneret nobili antedicto.

Pro quibus sex mille et quingentis morabatinis auri dicti nostri 
sponsalicii nobis cas- /9 trum et villam de Carcia et de les Pinyeres 
omnibus iuribus et pertinenciis suis specialiter et expresse obligauit 
ut largius et contentum in quodam publico instrumento facto 
quarto kalendis octobre anno Domini millessimo trescentessimo 
vicesimo, et clauso per Iacobum a Gauasa predictum.

Ultimo uero prefatus nobilis Guillermus Dentença, ueniens ad 
mortem, condidit testamentum in quo nobis legauit mille aureos 
ad omnes nostras voluntates. Item ex dicto testamento dictus 
Guillermus Dentença madauit et uoluit quod omnia debita sua et 
iniurie siue torts, que uere apparerent de bonis suis, persoluerentur 
et restituerentur infra unum annum a die obito sui in antea /12 

numerandum, ut hec et plura alia in dicto testamento sunt inserta 
et contenta, quod testamentum fuit factum XIIII kalendis nouem-
bris anno Domini millesimo trescentesimo undecimo et clausum 
per Iohannem Mascarosi, notarium publicum Dertusse. Et cum 
sepedictus nobilis teneretur et obligatus existeret hominibus de 
Seros et de Miquinença / pluribus et diuersis quantitatibus pecunie 
ratione iniuriarum et torts et aliorum debitorum, in omnibus nos 
habemus donationem, locum et cessionem ab hominibus antedictis 
prout constat per publica instrumenta.

Ideo, nos, Berengaria predicta, non coacta nec ui aut metu uel 
dolo inducta nec in aliquo circumuenta, immo gratis et ex certa 
scientia, bono animo et spontanea voluntate, per nos et omnes  
nostros successores, presentes pariter atque futuros, cum testimonio 
huius publici instrumenti perpetuo valituri, de et cum voluntate, 
consilio et assensu expresso ac etiam firmamento nobilis viri Ber-
nardi Iordani, domini de Insula, mariti nostri predicti, vendimus 
et titulo /15 pure et perfecte venditionis tradimus et concedimus 
vobis inclitis ac magnifficis dominis: domino infanti Raimundo 
Berengarii, illustrissimi domini Iacobi bone memorie regis Ara-
gonum nato, comitisque Montanearum de Prades, et domine 
Blanche, Dei gratia Romanie Dispine, consorti vestre, et uestris 
absentibus tanquam presentibus, / et Berengario Cerdani, procura-
tori uestro; ad hec postestatem habenti, cum publico instrumento, 
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facto Terrachone VIII idus decembris anno Domini M CCC XXX 
sexto, et clauso per Bernardum de Frontinya, notarium publicum 
Terrachone, presenti et nomine uestro stipulanti e recipienti, ad 
omnes vestras uoluntates perpetuo faciendas, omnes illos / sex 
mille et quingentos morabatinis, boni auri et recti ponderis, alfon-
sinos, quos dictus nobilis Guillermus Dentença quondam nobis, ut 
preffertur, dedit pro nostro sponsalicio predicto. Et mille aureos, 
quos idem Guillermus Dentença in suo ultimo testamento, ut 
supra tactum est, nobis legauit, et omnes iniurias siue torts, de  
quibus /18 habemus donationem, ut est dictum, ab hominibus  
de Seros et de Miquinença, nec non etiam omnia iura, voces, ra-
tiones, peticiones et actiones reales, personales, mixtas et directas, 
et alias quascumque, que et quas nos habemus et habere debe- 
mus et possumus et nobis competunt et competere possunt et 
debent rationibus / predictis uel quibuslibet aliis rationibus siue 
modis contra heredes, manumissores et bonorum detentores que 
quondam fuerunt nobilis Guillermi Dentença, primi viri nostri 
quondam, et contraipsa generaliter et specialiter que tacite vel 
expresse ex predictis rationibus nobis sunt aut existunt obligata 
et ypotechata.

Et specialiter obligatione / quas habemus preuia ratione in et 
super castris et villis del Prat Dip, de Carcia et de les Pinyeres, 
cum militibus, dominabus, hominibus et feminis, tam christianis 
quam iudeis et sarracenis, aut aliis cuiuscumque legis uel condi-
tionis sint, et reditibus, exitibus et prouentibus, terminis, mansis, 
domibus, edificiis, molendinis /21 columbariis, et omnibus aliis 
iuribus et pertinenciis suis, omnibus et singulis, abisso usque 
ad celum, que nobis competunt aut competere possunt predictis 
rationibus et vigore testamenti, instrumentorum, et sententie pre-
dictorum seu qualibet alia ratione.

Necnon etiam super omnes et singulas personas nobis pro 
predictis que uobis uendimus obligatas cuiuscumque status, ordinis 
uel conditionis existant et eorum bona, vidilicet ratione sex mi-
lium et quingentorum morabatinorum alfonsinorum boni auri et 
iusti ponderis nobis, ut preffertur, donatorum ad omnes nostras  
et nostrorum uoluntates, per nobilem Guillermum Dentença quon-
dam in dicto suo ultimo testamento ad omnes nostras voluntates.

Et ratione etiam omnium debitorum et pecunie quantitatum 
que per dictum nobilem Guillermum Dentença quondam debebantur 
dictis hominibus de Seros et de Miquinença pro torts et iniuriis 
predictis et /24 aliis personis in quibus nos ab eisdem locum et 
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cessionem habemus et quarumlibet aliarum ex predictis dependen-
tium, ut superius est dictum, que omnia superius dicta, scripta, 
nominata et expressata et ea tangentia uel pertinentia vendimus 
et tradimus uobis preedictis dominis, coniungibus, emptoribus, 
absentibus tanquam presentibus, et dicto procuratori uestro pre-
senti, / nomine uestro stipulanti et recipienti, ut est dictum; precio 
centum mille solidorum Barchinone monete de terno de quibus 
sumus plenarie satisfacte.

Unde renuntiamus omni excepcioni dictorum denariorum non 
habitorum et non numerando receptorum et omni alii exceptioni 
que contra predicta iuvare possemus. Quibus quidem iuribus, uo-
cibus, rationibus, petitionibus, / et actionibus nostris et cum hoc  
instrumento uenditionis perpetuo uobis et uestris valituro et cum 
testamento dicti nobilis Guillermi Dentença quondam, et cum om- 
nibus et singulis aliis publicis instrumentis de quibus supra facta 
est mentio et aliis scriptis aut legitimis documentis pro nobis 
facientibus possitis vos et uestri succes- /27 sores et quos uolue-
ritis petere, exigere, recipere, tenere, possidere et habere a dictis 
heredibus, manumissoribus et bonorum detentoribus dicti Nobilis 
Guillermi Dentença quondam, et de eisdem bonis. Et specialiter 
de et super castris de Prat Dip, de Marçano et de Carcia et de les 
Pinyeres, cum militibus et dominabus, cum hominibus et feminis, 
/ tam christianis quam iudeis, sarracenis, et aliis cuiuscumque 
legis uel conditionis sint, redditibus, exitibus, prouentibus, termi-
nis, iuribus et pertinenciis suis et etiam ab aliis quibuscumque 
personis nobis pro predictis que uobis vendimus obligatis. Et de 
bonis suis, videlicet, dictos sex mille et quingentos morabatinos 
auri dicti nostri sponsalicii et mille aureos / predictos, nobis 
legatos per dictum Guillermum Dentença, quondam, et dictas 
pecunie quantitates nobis debitas et donatione nobis facta per 
homines de Seros et de Miquinença de torts et iniuriis eisdem 
hominibus debitis per dictum Guillermum Dentença, quondam, et 
alia predicta tangentia uel ex eisdem dependentia ut superius est 
iamdictum, quot et /30 quotiens uolueritis et prout nobis et uestris 
melius et utilius videbitur expedire ad omnes uestras et uestrorum 
voluntates inde libere faciendas, agendo, defendendo, respondendo 
excipiendo, replicando et reconueniendo apochan uel apochas de 
soluto et alia quecumque instrumenta firmando et omnia alia et 
singula faciendo, tanquam verus dominus illorum que / vendimus 
uobis et que nos facere poteramus ante huiusmodi venditionem 
et concessionem.
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Predicta autem vendimus uobis, dictis dominis emptoribus 
et uestris aut quibus uolueritis, absentibus, et dicto procuratori 
vestro, presenti, in eternum sicut melius dici scribi et intelligi 
siue excogitari potest ad uestri et uestrorum comodum, bonum 
et sanum intellectum sine omni / nostro et nostrorum uinculo et 
retentu, ad omnes vestras et vestrorum voluntates inde perpetuo 
libere faciendas.

Et sic de posse, iure ac dominio nostro et nostrorum, predicta 
omnia, que uobis vendimus, eycimus et extraimus, et in posse, 
ius et dominium vestri et vestrorum tradimus, transferimus et 
transportamus et vos inde in corporalem possessionem uel quasi 
omnium /33 et singulorum predictorum, que uobis vendimus, in 
quantum possumus, mitamus et inducamus cum hoc presenti 
publico instrumento vobis et uestris perpetuo valituro.

Promitentes uobis dictis dominis coniugibus absentibus et 
uestris, et dicto procuratori uestro presenti ac notario infrascripto 
a nobis, nomine uestro et illorum omnium quorum interest aut 
poterit interesse, legitime / stipulantibus et recipientibus, bona fide 
et sine fraude, firma aut sollempni stipulatione interuiniente. Nos 
hanc venditionem et concessionem et omnia et singula supradicta 
habere semper rata, grata et firma tenere et inuiolabiliter obseruare 
et nunquam reuocare nec mutare nec in aliquo contrauenire per 
nos uel interpositam personam aliquo iure, casu uel ratione.

Ynmo scienter et expresse renunciamus legibus et iuribus 
iuantibus deceptis ultra dimidiam iusti precii et minoris precii, 
et benefficio senatus consulti Uelleyani, et aliis iuribus in auxilio 
mulierum introductis, pro quibus possemus hanc vendicionem 
anullare, retractare uel alium derogare: de quibus iuribus sumus 
cerciorata per notarium infrascriptum. /36

Et omni alii iuri, usui, rationi, consuetudini et exceptioni 
contra hec repugnantibus. Et si plus hec uenditio precio antedicto, 
quantucumque sit, parum uel multum, totum uobis et uestris dic-
tis dominis emptoribus, absentibus tanquam presentibus, et dicto 
procuratori vestro presenti, nomine uestro stipulanti et recipienti, 
in propria et irreuocabili donatione inter viuos damus et conce- / 
dimus ad omnes uestras et uestrorum uoluntates perpetuo faciendas.

Et pro predictis omnibus et singulis atendendis et complendis 
et firmiter obseruandis obligamus uobis et uestris nos et omnia 
bona nostra habita et habenda ubique. Et ad maiorem omnium 
predictorum firmitatem iuramus sponte in animam nostram et 
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per dominum Deum nostrum Ihesum Christum et eius sancta 
quatuor / Euangelia a nobis corporaliter tacta: Nos predicta omnia 
et singula attendere et complere ac obseruare et nunquam reuo-
care nec mutare nec in aliquo contrauenire. Et predicta omnia et 
singula facimus, paciscimur, promitimus uobis et uestris dominis 
absentibus et dicto procuratori presenti et notario infrascripto a 
nobis, nomine uestro, et omnium illorum quorum interest uel 
/39 intereret legitime stipulantibus et recipientibus. Pro euictione 
et guarentia autem videlicet tantum et non alium in causa quo 
predicta que uobis vendimus essent per nos in toto uel in parte 
data, uendita uel alium alienata aut per alium loco nostri postes-
tatem habentem a nobis bona nostra obligamus uobis et uestris 
dictis dominis absentibus et dicto procuratori vestro presenti ea 
specialiter / obligando et ypothecando.

(Calderó) Al hec nos Bernardus Iordani, dominus de Insula, 
preffate nobilis domine Berengarie vir predictus. Attendentes vendi-
cionem et concessionem et omnia alia et singula supradicta fuisse 
et esse facta per nobilem domina Berengariam de Montecatheno, 
coniugem nostram predictam, de voluntate, consilio et assensu 
expresso nostro. Idcirco gratis et / ex certa scientia laudamus, 
approbamus, ratificamus et confirmamus vobis illustribus domino 
infanti Raymundo Berengarii et domine Blanche Dispine, coniugibus 
predictis, et uestris absentibus et dicto procuratori uestro presenti 
perpetuo ex causis predictis dictam venditionem et concessionem 
vobis ut prefertur facta per dominam Berengariam predictam de 
sex milibus et quingentis /42 morabatinis auri predictis sponsalicii 
predicti et de omnibus aliis predictis sicut superius continetur 
et eisdem vendicioni et concessioni et omnibus aliis et singulis 
supradictis consentimus et voluntatem consilium et assensum 
nostrum prestamus et damus. Et nichilominus promittimus uobis 
dictis dominis emptoribus absentibus et uestris et dicto procuratori 
vestro presenti et notario / infrascripto a nobis nomine uestro et 
omnium illorum quorum interest uel intererit legitime stipulanti-
bus et recipientibus bona fide et sine fraude firma ac sollempni 
stipulatione interuenienti nos predicta omnia et singula habere 
semper rata grata et firma tenere et inuiolabiliter obseruare et 
nunquam contraueniere aliqua ratione uel causa sub bonorum 
nostrorum / omnium obligatione. Renunciando omni usatico, cons-
titucioni, iuri et usuis, rationi, consuetudine et exceptioni contra 
hec repugnantibus.
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Et nichilominus nos ambo, Bernardus Iordani et Berengaria 
de Montecatheno, coniuges predicti, scienter et consulte cum hoc 
presenti publico instrumento, quod quantum ad hec vicem epistole 
gerere volumus in hac parte, absoluimus /45 et diffinimus omnes et 
singulos milites et dominas, homines et feminas, tam christianos 
quam iudeos et sarracenos et omnes alios cuiuscumque legis uel 
condicionis sint dictorum castrorum et villarum de Carcia et des 
Pinyeres et terminorum suorum ab omni homagio et iuramento, 
quibus nobis tenentur uel sint obligati uel astricti uel alium quo-
quomodo. Et man- / damus eisdem militibus, dominabus, hominibus 
et feminis et uobis uel cui uolueritis homagium et iuramentum 
prestent pro predictis et vobis etiam et uestris uel cui aut qui 
nos uolueritis loco uestri, respondeant et pareant de omnibus et 
singulis fructibus, redditibus, prouentibus et aliis iuribus et perti-
nentiis ipsorum castrorum et uillarum et terminorum suorum. Et 
de omnibus aliis / de quibus et prout nobis respondere et parere 
tenebantur ante huiusmodi venditionem et concessionem nullo alio 
mandato a nobis seu ab aliquo alio spectato uel requisito.

Quod est actum in loco de Seros septimodecimo kalendis 
ianuarii anno Domini millessimo trescentessimo tricesimo sexto.

Sig-num Berengarie de Montecatheno venditricis predicte /48. 
Sig-num Bernardi Iordani eius viri predicti qui hoc concedimus 
et firmamus firmarique rogamus. 

Sig-num nobilis et religiosi domini Ugonis de Ceruelione, 
abbatis Agerensis. Sig-num Petri Caldero de domo dicti domini 
Infantis. Sig-num Berengarii Pedriça, scriptoris portionis incliti 
domini Infantis, Raymundi Berengarii predicti: Testium.

Sig(signe)num mei Bartholome de Vita, notarii publici de Seros 
et etiam auctoritate illustrissimi domini regis Aragonum per totam 
terram et dominacionem eiusdem, qui hoc instrumentum scribi 
feci et clausi et predictis omnibus interfui die et anno predictis.

48

1336, desembre, 20
Berenguera de Montcada, vídua de Guillem d’Entença, dona a l’infant 

Ramon Berenguer, comte de Prades, cent seixanta mil sous i 
l’usdefruit vitalici del castell i de la vila de Móra, i tot altre dret 
sobre Garcia, les Pinyeres, Pratdip i Marçà.
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 A. ADM. Secció d’Entença. Lligall 18, doc. 930.

Berenguera de Montcada exposa que Guillem d’Entença, en el seu testament, li va 
llegar l’usdefruit del castell i de la vila de Móra amb caràcter vitalici; a la mort de 
Berenguera aquest usdefruit havia de tornar a l’hereu designat en el testament de 
Guillem d’Entença.
De la mateixa manera, manifesta que Guillem ja feia més de quinze anys que havia 
mort —el 1321— i que, des d’aquell moment, no havia rebut cap renda del castell 
de Móra, el qual produïa una renda anual de deu mil sous. Per tant, Berenguera 
era creditora de cent seixanta mil sous que havien d’ésser pagats pels marmessors 
testamentaris de Guillem.
Berenguera fa al·lusió als molts favors i honors rebuts de l’infant Ramon Berenguer, 
comte de Prades, de la seva esposa Blanca, dèspoina de Romania, i dels seus ante-
cessors, entre els quals es troba Jaume II.
En conseqüència, Berenguera dona al comte de Prades i a la seva esposa Blanca 
els cent seixanta mil sous que li devien els marmessors de Guillem d’Entença; i 
l’usdefruit de les rendes del castell de Móra, el qual tenia amb caràcter vitalici.
També cedeix, especialment, tot altre dret que pogués tenir sobre els castells i viles 
de Garcia, les Pinyeres, Pratdip i Marçà.
Bernat d’Illa, el nou marit de Berenguera, dona la seva conformitat a la cessió feta 
per la seva esposa.

Nouerint uniuersi, quod nos, Berengaria de Montecatheno, 
uxor nobilis Guillermi Dentença quondam, que nunc sumus uxor 
nobilis viri Bernardi Iordani, domini de Insula, attendentes quod 
dictus nobilis Guillermus Dentença, primus vir noster quondam, 
veniens ad mortem in suo ultimo testa- / mento legauit nobis ad 
usum fructum castrum et villa de Mora, cum omnibus iuribus et 
pertinenciis eiusdem, tali inde firma quod ipsum castrum et villam 
nos teneremus et possideremus et fructus et redditus faceremus 
nostros toto tempore vite nostre; post obitum uero nostrum dictum 
castrum / et villam cum omnibus iuribus suis integre redderetur 
et restitueretur heredi ipsius nobilis Guillermi Dentença, quon-
dam, ut hec et alia in dicto testamento latius continetur. Quod 
testamentum fuit factum XIIII kalendis novembris anno Domini 
millessimo CCC undecimo et clausum per Iohannem Mascharo- /3 

si, notarium publicum Dertuse.
Quia Guillermus Dentença dictus vitam suam in Domino 

terminauit, bene sunt XV anni et ultra elapsi, et quia ab illo tem-
pore citra nec etiam nunc non potuerimus habere nec habemus; 
et nunc redditus supradictos, quo quolibet anno valent et possunt 
valere decem mille solidos [aut ultra] / Et per totum dictum tem-
pus ascendunt et summant Centum sexsaginta mille solidorum 
et amplius, qui per manumissores et detentores bonorum dicti 
Guillermi quondam nobis debentur.
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Attendentes etiam multos honores, gratias et fauores nobis et 
nostris antecessoribus datos, factos et impensos per vos inclitos / 
et magnificos dominos, dominum Infantem Raimundum Berengarii, 
illustrissimi domini Iacobi memorie recolende filium comitemque 
Montanearum de Prades, et dominam Blancham, Dei gratia, Ro-
manie Dispinam corsortem vestram, et antecessores vestros, nunc 
vero uolentes uobis dicto domino Infanti et Dispine, coniu- /6 gibus 
predictis, remunerari in aliquo pro predictis, non ut tenemur set 
ut possumus.

Idcirco non coacta nec ui, metu aut dolo inducta nec in 
aliquo circumuenta, inmo gratis et ex certa scientcia, animo et 
spontanea uoluntate, per nos et omnes nostros successores, pre-
sentes pariter atque futuros, cum testimo- / nio huius presentis 
publici instrumenti perpetuo uobis et uestris ualituro, de et cum 
uoluntate, consilio et assensu expreso et etiam firmamento nobi-
lis viri Bernardi Iordani, domini de Insula, mariti nostri predicti, 
damus et titulo pure et perfecte donationis irreuocabilis inter 
uiuos tradimus et cedimus uobis, dominis In- / fanti et Dispine 
predictis, coniugibus absentibus tanquam presentibus, et Beren-
gario Cerdani, procuratori uestro, ad hec potestatem habenti a 
uobis, ut clarius hostenditur per quoddam publicum instrumentum 
sue procurationis, factum Terrachone, VIII idus decembris anno 
Domini M CCC XXX sexto, clausum per /9 Bernardum de Fron-
tinya, notarium dicte ciuitatis, presenti, nomine uestro stipulanti 
et recipienti, tanquam benemeritis ex causi predictis, et uestris 
perpetuo, omnes predictos centum sexsaginta mille solidos, nobis 
debitos per manumissores et detentores bonorum dicti Guillermi 
Dentença, quondam, et dictum castrum et villam de Mora / ad 
usufructum, cum militibus, dominabus, hominibus, redditibus, 
terminis et iuribus et pertinenciis suis, prout nobis castrum et 
villa predicta dimissa fuerunt per nobilem Guillermum Dentença 
predictum toto tempore vite nostre.

Et nichilominus, / ex causa huius donationis, scienter et con-
sulte, damus et cedimus vobis dominis Infanti et Dispine, coniu-
gibus predictis, et uestris, absentibus, et dicto procuratori, uestro 
nomine uestro stipulanti et recipienti, perpetuo, totum locum 
nostrum et omnia iura, voces, raciones, peticiones, et acciones, 
reales, personales, mixtas, /12 utiles et directas et alias quascum-
que, que et quas nos habemus et habere debemus et possumus et 
nobis competunt et competere possunt et debent contra heredes, 
manumissores et detentores bonorum, que fuerunt nobilis Guillermi 
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Dentença, primi uiri nostri, quondam, et contra ipsa generaliter 
et etiam specialiter / in et super castri et uillis de Carcia, de Les 
Pinyeres, de Prat Dip, et de Marçano, cum militibus et dominabus, 
cum hominibus, feminis, tam christianis quam iudeis et sarrace-
nis, redditibus, exitibus et prouentibus, terminis, mansis, domibus, 
edificiis, molendinis et columbariis, et omnibus et singulis iuribus 
et / pertinenciis suis, de abisso usque ad celum.

Necnon etiam contra omnes et singulas personas nobis, pro 
predictis que uobis damus, obligatas, cuiuscumque status, ordinis 
uel conditonis existant, et eorum bona, videlicet, ratione dicto-
rum CLX mille solidorum Barchinone nobis, ratione predicta, 
debitorum et uobis, ut prefertur, donatorum, ad omnes uestras /15  
uoluntates perpetuo faciendas et ratione etiam legati, nobis facti ad 
usumfructum per dictum Guillermum Dentença, quondam, in dicto 
suo testamento de dictis castro et villa de Mora, cum fructibus, 
redditibus, iuribus et pertinenciis suis, toto tempore vite nostre, 
tam a tempore obitus dicti nobilis Guillermi Dentença, quondam, 
citra / usque nunc quam etiam de tempore futuro usque ad obitum 
nostrum uel quacumque alia ratione uel causa.

Quibus quidem loco, iuribus, uocibus, rationibus, peticionibus 
et accionibus nostris et cum hac donatione et cessione et cum 
testamento dicti nobilis Guillermi Dentença, quondam, et cum ins- 
trumentis publicis et aliis documen- / tis pro nobis facientibus, 
possitis et uos et uestri successores et quos uolueritis, petere, 
exigere, recipere, tenere, possidere et habere a dictis heredibus, 
manumissoribus et bonorum detentoribus dicti nobilis Guillermi 
de Entença, quondam, et de eisdem bonis specialiter de et super 
castris et villis de Carcia et de Les Pi- /18 nyeres, de Marçano, 
et de Prat Dip, cum militibus et dominabus, cum hominibus et 
feminis, tam christianis quam sarracenis et iudeis, redditibus, exi-
tibus, prouentibus, terminis, iuribus et pertinenciis suis et etiam 
ab aliis quibuscumque personis nobis pro predictis, que uobis 
damus, obligatis et de bonis suis, videlicet, dictos centum sex- / 
saginta mille solidos et legatum etiam ad usumfructum, nobis 
factum per dictum nobilem Guillermun Dentença, quondam, de 
dicto castro et villa de Mora, cum fructibus, redditibus, iuribus 
et pertinenciis suis toto tempore vite nostre et tempore obitus no- 
bilis Guillermi Dentença predicti et usque ad obitum nostrum, prout  
in / dicto testamento continetur, et omnia alia et singula, prout dic- 
to testamento continetur, et omnia alia et singula, prout superius 
per nos uobis data, quando et quotiens volueritis superius per 
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nos uobis data, quando et quotiens volueritis et, prout uobis et 
uestris melius uidebitur, expedire ad omne uestras et uestrorum 
uoluntates inde libere faciendas, agendo, defendendo, respondendo, 
excipiendo, replicando et reconueniendo apocham uel apochas /21 

de soluto et alia quecumque instrumenta firmando et concedendo 
et omnia alia et singula faciendo quecumque nos facere poteramus 
ante huiusmodi donationem et cessionem, etiam si maiora essent 
superius expressis. Et si mandatum exhigerent speciale, postquam 
uero donatione iurium et cesione, vos in predictis omnibus et sin-
gulis, / que uobis damus, dominos et procuratores instituimus, ut 
in rem uestram propriam: Dantes et concedentes, uobis et uestris, 
plenissimam potestatem omnimodam et liberalem ac generalem 
administrationem super hiis.

Sane autem donationem et concessionem uobis et uestris fa-
cimus ex causis predictis de omnibus et singulis que uobis damus 
/ in eternum, sicut melius dici, scribi et intelligi siue excogitari 
potest, ad uestrum et uestrorum comodum et bonum, uerum et 
sanum intellectum, sine omni nostro et nostrorum vinculo ac reten-
tu ad omnes uestras et uestrorum uoluntates inde perpetuo libere 
faciendas. Et sic de posse, iure ac dominio nostri et nostrorum, 
predicta omnia, que vobis /24 damus, eicimus et extrahimus et in 
posse, ius ac dominium uestri et uestrorum tradimus, transferi-
mus et transportamus et uos inde in corporalem possessionem 
uel quasi omnium et singularem predictarum, que uobis damus, 
in quantum possumus, mittimus et inducimus de hoc presenti 
publico instrumento uobis et uestris perpetuo ualituro. /

Promittentes uobis dictis dominis, absentibus, et dicto pro-
curatori vestri, presenti, ac notario infrascripto, a vobis nomine 
vestro et omnium illorum quorum interest vel intererit legitime 
stipulantibus et recipientibus, bona fide et sine fraude, firma ac 
sollempni stipulatione interuenienti, nos hanc donationem et ces-
sionem et / omnia et singula supradicta, habere semper rata, grata 
et firma tenere et inuiolabiliter obseruare et nunquam reuocare 
nec mutare nec in aliquo contrauenire causa ingratitudinis vel 
offense [...] uel quoquomodo iure, causa uel ratione.

Inmo scienter et expresse renuntiamus legi et / iuri dicentibus, 
quod donatio inter vivos, facta causa ingratitudinis, [...] potest 
reuocari et beneficio senatus consulti Velleyani et iuri ypotecharum 
nostrarum de quibus [...] [...] et omni alii iuri, usui, consuetudini 
et exceptioni ad hec repugnantibus. Et pro predictis omnibus /27 
et singulis sic attendendis, obseruandis firmiter et complendis, 
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obligamus uobis et uestris nos et omnia bona nostra habita et 
habenda. Et ad maiorem predictorum firmitatem iuramus sponte 
in animan nostram [...] et Ihesum Christum et eius sancta quatuor 
Euangelia, a nobis corporaliter tacta, nos predicta omnia et singula 
/ illorum quorum interest uel intererit legitime stipulantibus et re-
cipientibus, et uestris, bona fide et sine fraude, firma ac sollempni 
stipulatione interuenienti, nos predicta omnia et singula habere 
semper rata, grata et / firma tenere et inuiolabiliter obseruare 
et nunquam contrauenire aliqua ratione uel causa sub bonorum 
nostrorum omnium obligatione.

Renunciando omni usatico, constitucioni, iuri, usui, rationi, 
consuetudini et exceptioni contra hec repugnantibus. Verum tamen 
que donatio summam quingentorum aurerorum / excedens de iure 
insinuatione indiget: Ideo, nos volentes nichil de contigentibus di-
mitere seu pretermittere, hanc donacionem et cessionem et omnia 
et singula supradicta Berengarii de Castro Aulino, vicarii et Curie 
Ilerde Pallarensis pro /36 domino Rege in vicaria Ilerdensis, cum 
debita instancia et reuerentia requiri et rogari, quatenus hanc in-
sinuationem admittere, et huic donationi et cessioni et omnibus 
supradictis auctoritatem suam pariter et decretum prestare et 
interponere dignetur, ut predicta omnia semper firmiora existant 
et non possint / a quocumque ac de causa impugnari.

Quod est actum XIII kalendis ianuarii anno Domini millessimo 
trescentessimo tricesimo sexto.

Sig(signe)num Berengarie de Montecatheno. Sig(signe)num 
Bernardi Iordani, domini de Insula, militis, eius viri, predictorum 
qui hoc concedimus et firmamus firmarique rogamus.

Sig(signe)num Raimundi Reuerter, prebiteri. Sig(signe)num 
Periconi de Podio Uiridi. Sig(signe)num Petri Texonera. Sig(signe) 
num Berengarii Pedriça, scriptoris dicti domini Infantis. Sig(signe)num  
Iacobi Boteller. Sig(signe)num Iacobi de Turribus, vicini de Mi-
quinença: Testium.

Sig(signe)num mei Bartholomei de Vita, notarii publici de Seros, 
et etiam auctoritate illustrissimi domini Regis Aragonum per totam 
terram et dominationem eiusdem, qui hoc instrumentum scribi 
feci et clausi et predictis omnibus presens fui. Et supraponitur 
in XX VII linea, ubi dicitur: fecimus per honorabilem Galceran- 
dum de Biure, militem, procuratorem nostrum ad hec constitutum. 
Et cum raso et emendato ineadem ubi legitur: venerabili Petro 
Sancii, tenenti. 
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49

1338, gener, 16. Seròs
Poder de Berenguera de Montcada, senyora d’Illa, a Galceran de Biure 

per tal que compareixi davant el vicari de Lleida a fi d’insinuar la 
donació de cent seixanta mil sous de Barcelona sobre les rendes 
de la vila de Móra, a l’infant Ramon Berenguer, comte de Prades.

 A. ADM. Secció d’Entença. Lligall 17, doc. 833.

Nouerint uniuersi quod nos Berengaria de Montecatheno, 
domina de Insula, uxor nobilis viri Bernardi Iordani, domini de 
Insula, de voluntate et expresso consensu et firmamento dicti viri 
nostri, cum / hoc presenti publico instrumento facimus, creamus, 
constituimus et ordinamus certum et specialem procuratorem nos-
trum, vos honorabilem Galcerandum de Biure, militem de domo 
nostra, presentem, et hanc procurationem / recipientem ad com-
parendum coram honorabili Petro Sancii, locum tenentis curie et 
vicarii Ilerde pro domino rege. Et ad in insinuandum eidem qua-
mdam donationem per nos, de voluntate /3 dicti viri nostri, factam 
inclito domino infanti Raymundo Berengarii, comiti Montanearum 
de Prades et illustri domine Blanche, Dei gratia, Romanie Dispi-
ne, eius consorte, cum publico instrumento, / recepto et clauso, 
per notarium infrascriptum, terciodecimo kalendis ianuarii anno 
Domini millessimo CCC tricessimo sexto ut in ipso instrumento 
plenius continetur, de centum sexsaginta mille solidos Barchino-
ne, / nobis debitis per manumissores et detentores bonorum que 
fuerunt quondam nobilis domini Guillermi Dentença, primi viri 
nostri, ratione legati nobis facti per dictum nobilem Guillermum 
Dentença ad usum fructum /6 in suo ultimo testamento de reddi-
tibus loci de Mora et aliis contentis in dicto instrumento per nos 
dictis coniugibus datis et concessis.

Dantes et concedentes uobis, dicto procuratori nostro, super 
premisis / omnibus et singulis plenam et liberam potestatem in-
sinuandi, agendi et faciendi omnia et singula que nos faceremus 
uel facere possemus si personaliter presentes essemus. Promitentes 
nos ha- / bere ratum et firmum semper quicquid per uos dictum 
procuratorem nostrum insinuatum, factum siue procuratum fuerit 
in premissis ac si a nobis personaliter esset factum. Et releuantes 
uos ab omni /9 honere satisdanti et promitimus notario infrascripto 
tanquam publice persone nomine uestro quorum interest e inte-
rerit aut poterit interesse a nobis legitime stipulanti et recipienti 
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iudicio / sisti et iudicatum solui cum suis clausulis uniuersis sub 
bonorum nostrorum omnium obligatione.

(Calderó) Ad hec autem, nos Bernardus Iordani, miles, dominus 
Insule, huic procurationi de vo- / luntate nostra, ut predicitur, facte 
per dominam de Insula, consortem nostram predictam, assensum 
consilium voluntatem et firmamentum prestamus ac etiam damus 
in omnibus et per omnia.

Quod est / actum in loco de Seros septimodecimo kalendis 
febroarii anno Domini millessimo CCC tricessimo septimo.

Sig(signe)num Berengarie de Montechateno. Sig(signe)num 
Bernardi Iordani: predictorum /12 qui hoc concedimus et firmamus 
firmarique rogamus. 

Sig-num Guillermi Mestre. Sig-num Petri Lopi de Leçina 
Corba, scutiferorum de domo dictorum nobilium. Sig(signe)num 
Dominici Martini, vicini de Seros, testium.

Sig(signe)num mei Bartholomei de Vita, notarii publici de 
Seros et etiam auctoritate Illustrissimi domini regis Aragonum per 
totam terram et dominacionem eiusdem qui hoc instrumentum 
scribi feci et clausi et predictis interffui.

50

1338, febrer, 13. Tortosa
Joan Mascaró, únic marmessor viu del testament de Guillem d’Entença, 

per mitjà d’un procurador, ret homenatge feudal a l’infant Ra-
mon Berenguer, comte de les Muntanyes de Prades, pel castell de  
Pratdip.

 A. ADM. Secció d’Entença. Lligall 17, doc. 803.

Els marmessors de Guillem d’Entença reconeixen que tenen i posseeixen les rendes 
del castell i de la vila de Pratdip com a feu de l’infant Ramon Berenguer; per la qual 
cosa estan obligats a donar-li la potestat en temps de guerra i de pau, i a ésser fidels 
i lleials a qualsevol servei feudal segons els usatges de Barcelona i de Catalunya.

Nouerint uniuersi. Quod in presentia mei Bernardi de Fron-
tinya, notarii publici Terrachone pro [venerabile Arnaldo de Mar-
torellis]... ad hec specialiter uocatorum et rogatorum coram Inclito 
Domino Infante Raymundo Berengarii, illustrissimi domini Iacobi 
bone memorie / regis Aragonum filio ac comiti Montanearum de 
Prades. Constitutus personaliter discretus [Bernardus de Podio, 
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civis Dertusse et notarius auctoritate regia] et actor venerabilis 
Iohannis Mascarosii, ciuis Dertusensis, manumissoris et executoris 
unici ultimi testamenti nobilis viri Guillermi Dentença / quondam, 
cum alii manumissores et executores dicti testamenti [sint] mortui, 
de qua procuratione et actorie [habet posse] plenum per quoddam 
publicum instrumentum de completum inferius insertum, in quo 
procuratorio et actorio instrumento habet plenam potestatem et 
liberam et generalem administrationem ad infrascripta /3 faciendum. 
Ex certa scientia, nomine procuratorio et actorio que supra, et ex 
potestate sibi tradita per Iohannem Mascharosii, manumissorem 
et executorem predictum prestitit et fecit dicto domino Infanti, 
presenti et recipienti, fidelitatem, iuramentum, et homagium, ore 
et manibus comendatum, et iuramentum uallatum pro castro / et 
villa de Prato Dip et eius terminis, que sunt dicte manumissorie 
et fuerunt dicti nobilis Guillermi Dentença, quondam. Et quod 
castrum et villa del Prat Dip, cum terris, iuribus, et pertinenciis 
suis, venerabilis Iohannes Mascharosii, manumissor et executor 
predictus, tenet et possidet, nomine dicte / manumissorie, in feu-
dum pro domino Infante Raymundo Berengario, comite predicto, 
recognoscendo dictum castrum et villam de Prat Dip, et eius ter-
minos esse feudales, facta sibi fide per publica instrumenta quod 
dictum castrum est feudum. Et nichilominus dictus procurator et 
actor scienter et /6 consulte, recognouit et in ueritate censi sue 
sint quod Iohannes Mascharosii, manumissor et executor predictus, 
tenet et possidet, nomine manumissorie predicto, dictum castrum 
et villam de Prato Dip cum terminis, iuribus et pertinenciis suis 
in feudum pro dicto domino Infante. Et / nichilominus idem 
procurator et actor promisit dicto domino Infanti et michi dicto 
notario nomine omnium quorum interest vel intererit legitime sti-
pulanti et recipienti, quod dictus manumissor et executor, nomine 
dicte manumissorie, et successores sui in dicto castro et villa de 
Prato Dip et eius terminis, / irati et paccati, dabunt et tradent 
dicto domino Infanti uel cui seu quibus uoluerit loco sui, potes-
tatem in dicto castro et villa del Prat Dip et eius termino absque 
aliqua contradictione. Et quod dictus manumissor et executor 
predictus et eius successores in ipso castro et villa de Prat /9 Dip 
et eius terminis erunt dicto domino Infante et suis sucessoribus 
boni fideles et legales. Et [promisit] etiam dictus procurator quod 
Johannes Mascharosi manumissor et executor predictus, et sui 
succesores in dicto castro et villa de Prato Dip et eius terminis 
facient seruicium quod / fieri habet et debet pro dicto feudo. Et 
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omnia alia facient que pro ipso feudo fieri habeant seu debeant 
secundum et iuxta usaticos Barchinone et consuetudines et usancias 
Cathalonie et alium secundum conuenientias dicti feudi et prout 
fuit per predecesores Iohannes Mascharossi predicti / nomine quo 
supra, fieri assuetum sub fidelitate iuramento et homagio superius 
prestitis. Et predicta omnia dictus procurator et actor promisit 
michi notario infrascripto, nomine omnium illorum quorum inter-
est uel intererit, legitime sitpulanti et recipienti ac etiam iurauit 
in animan Iohannis Mascharosii, / manumissoris et executoris 
predicti, se et dictum principalem suum habere semper rata et 
firma et non contrauenire. Et in testimonium premissorum dictus 
dominus Infans, petiit de omnibus supradictis sibi fieri publicum 
instrumentum per dictum notarium.

Tenor autem dicte procurationis instrumenti et auto- /12 rie 
dicti Raymundi de Podio sequetur hunc modum:

Nouerint uniuersi quod ego Iohannes Mascarosii, ciuis Dertuse, 
manumissor et executor unicus ultimi testamenti nobilis domini 
Guillermi Dentença cum alii manumissores et executores dicti 
testamenti sint mortui cum / hoc predicto publico instrumento 
plenarie valituro, cum auctoritate et decreto venerabilis Guillermi 
Mallenga, subvicarii pro venerabili Galcerando de Castro Ueteri, 
viccarii ciuitatis Dertusse et Ripparie Iberi, pro illustrissima do-
mina Elienor, Dei gratia regina Aragonum, tutrice et adminis- / 
tratrici incliti domini infantis Ferdinandi, illustrissimi domini 
regis Aragonum et ipsius domine regine [et marchionis] Dertuse 
et domini de Albarrazino. Necnon et Bernardi de Riparia, loco 
Iohannis Mascharossi alterius iudicis electi iudicum ad hec a /15 

dicto venerabili subuicario electorum. Constituo, eligo et ordino 
uos Raymundum de Podio [ciuem Dertusse] et notarium auctoritate 
regia presentem et hanc actoriam recipientem certum et specialem 
actorem et procuratorem meum dicto nomine et prefate manu-
missore ad comparendum / pro me et nomine meo coram inclito 
domino Inffante Raymundo Berengarii, illustrissimi domini Iacobi 
bone memoria regis Aragonum et comite Montanearum de Prades. 
Et ad prestandum et faciendum eidem domino infanti homagium 
ore et manibus et fidelitatem pollicendo / pro castro et villa del 
Prat Dip. Dando et concedendo uobis nomine preffato super pre-
missis omnibus et singulis plenam et generalem potestatem et ad-
ministrationem. Ita quod nomine et vice mea et auctoritate huius 
procurationis et actorie possitis prefatum homagium et fidelitatem 
facere et omnia alia /18 que ego dicto nomine facere possem si 
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specialiter presens essem. Ratum, gratum et firmum promitto dicto 
nomine totum quicquid per uos super premissis factum fuerit seu 
etiam procuratum tanquam si a me specialiter esset factum et 
nunquam illud reuocabo aliqua ratione sub obligatione omnium 
bonorum / dicte manumissorie. Preffatam autem actoriam et pro-
curationem facio ad predicta complenda dicti domini Inffantis ire 
non possum quia sum iudex assignatus hoc anno curie Dertusensis 
et sim astrictus iuramento per me prefato quod in qualibet die / 
-ta sim in dicta curia pro iudiciis dicte curie exercendi et iudices 
antedictos et decretum curie.

Quod est actum in Curia ciuitatis Dertusse idus februarii /21 
anno Dominici Incarnationis Millessimo trecentessimo tricessimo 
septimo.

Sig(signe)num Ihoannes Mascharosii [civis Dertusse] qui hec 
laudo, concedo et firmo testesque (firmari rogo) Curie Dertusse / 
Sig(signe)num Guillelmi Mallenga, subvicarii predicti Sig(signe)- 
num Petri Dalforca, iudicis predicti qui hec pro iudici firmo.  
Sig(signe)num Bernardi Riparia, iudicis predicti, qui hoc firmo pro  
iudice.

Sig(signe)num Bartholomei Ferraterii auctoritate regia publici 
notarii per totam terram et iurisdicionem domini Aragonum regis 
et notarii curie Dertuse qui predictis interfui et hic scribi iussit 
firmamenta qui dictorum subvicarii et Petri Dalforca, iudicis alte-
rius propria scripsit manu. /24 Sig(signe)num Raymundi Benet, qui 
hec mandato Bartolomei Ferraterii, notarii predicti (scripsit) die 
et anno prenotatis. Que fuerunt facta in ciuitate Terracone et per 
dictum Reymundum de Podio, actorem nomine quo supra, firmata 
et iurata die martis que fuit quinto decimo / kalendis marcii anno 
Domini millessimo CCC tricessimo (septimo). Presentibus domino 
Inffante et Raymundo de Podio, actore, predictis. Et presentibus 
testibus: Venerabilibus Bernardo de Ulzanelles, legum doctore, Pe-
tro Calderono et Francisco de Linia, militibus. Iohanne Scribe, / 
possessore scribanie de Villa Francha, maiore domus dicti domini 
Infantis, Romeo Geraldi rogatis et me dicto notario.

Sig(signe)num mei Bernardi de Frontinya, notario publico 
eiusdem, qui predictis omnibus interfui et clausit.

Ego Iacobus Cendre hoc scripsi mandato Arnaldi de Martore-
llo, Terrachone notarii, cum suprapositis ubi dicitur et actor, die 
et anno prefixis.
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1341, gener, 17
Acta d’infeudació del lloc i de la torre de Banyoles, en el terme de Tivis-

sa, a Berenguer de Puig, habitant de Tortosa, per l’infant Ramon 
Berenguer, comte de Prades.

 A. ADM. Secció d’Entença. Lligall 14, doc. 670. Carta partida per ABC.

Berenguer de Puig, veí de Tortosa, el qual tenia tres fills mascles, havia mort sense 
deixar testament. Berenguer de Puig, el fill gran, comparegué personalment davant 
l’infant Ramon Berenguer, comte de les Muntanyes de Prades, i li suplicà que el feu 
de Banyoles, que havia gaudit el seu pare, fos concedit a algun dels tres fills.
L’infant Ramon Berenguer, segons els usatges i costums de Catalunya, tenia potestat 
d’elegir i gratificar amb el feu qualsevol dels tres fills. Instruït de la persona i virtut 
de Berenguer, el fill gran, li concedí el feu, considerat com a més apte i idoni, atès 
que els altres dos germans eren de molt tendra edat. L’hi va concedir amb la seva 
fortalesa, homes, dones, fruits, rendes, sortides, termes i drets, tal com el tenia el 
seu pare. L’infant retingué la host i cavalcada, el dret alodial, el mer i mixt imperi, la 
pau i la guerra, i qualsevol altra jurisdicció.
Berenguer fou investit feudalment amb el lliurament i la col·locació dels anells, amb 
el jurament davant els Sants Evangelis i amb l’homenatge de boca i mans.

Nouerint uniuersi, quod cum Berengarius de Podio, quondam, 
habitator ciuitatis Dertusse, ab intestato decessisset, tribus filiis 
masculis eidem superuiverent, Berengarius de Podio, filius maior 
dicti Berengarii, quomdam, comparauit personaliter coram inclito 
domino et domino infanti Raymundo Berengarii, ilustrissimi domino 
Iacobi bone / memorie Regis Aragonum filio, comite Montanearum 
de Prades, suplicantes eidem humiliter: ut cum dictus Berengarius, 
quondam, pater eius, teneret pro domino Infante feudum loci de 
Balneolis, in eius dominio siti, concederet atque daret, investiret 
dicto Berengario vel alteris fratribus eius / de feudo predicto, te-
nendum per ipsum vel alterum ex eius fratribus supradictis, prout 
dictus pater eius ipsum tenuit.

Dictus vero inclitus dominus Infans hanc concessionem siue 
investituram dicti feudi non teneretur precise alteri solum de fi-
liis predictis facere, ymmo de eius electione et potestati /3 esset, 
propter usaticis Barchinone et consuetudines Cathalonie, cui de 
illis gratificare vellet.

Verumtamen, prospectis et consultis persona et virtute dicti 
Berengarii, qui aptior et ydoneior esset ad siruendun dictum feu-
dum, ceteris fratribus in etate tenerrima constitutis, volens illum 
proterea preferre procerius, eidem Berengario dictum feudum cum 
eius fortalicio necnon cum hominibus et feminis, fructibus, reddi-
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tibus, exitibus, terminis iamdictis et allis iuribus et pertinenciis 
uniuersis, prout dictus Berengarius, quondam pater eius, et alii 
predecessores / sui habere, tenere et possidere consueverunt, con-
cedendum duxit.

Et nichilominus dictum Berengarium suplicantem de dicto 
feudo ac iuribus et pertinenciis suis investiuit cum traditione 
cirothenarum quas in eius manibus tradidit ac posuit. Saluis ta-
men ipsi domino Infanti / et succesoribus suis perpetuo, hoste et 
caualcata, alodiario iure, mero et mixto imperio et alia quacumque 
iurisdictione, pace et guerra et ceteris aliis iuribus pertinentibus in 
predictis dicto domino Infanti et pertinere debentibus quoquomodo 
et sine etiam iure preiudicio /6 alicui.

Et in continenti dictus Berengarius de Podio, aceptatas con-
cessionem et inuestituram predictas cum humilitate et reuerentia 
debitis et gratiarum actione, tactis per eum manualiter sacrosanctis 
Euangeliis prestitit in manibus dicti domini Infantis iuramentum 
fidelitatis / et fecit eidem Homagium ore et manibus comendatum 
iusta usaticos et consuetudines supradictos. Que iuramentum et 
homagium dictus dominus Infans accepit, saluo in omnibus iure 
suit et aliis predictis et sine iure preiudicio alicui, ut superius 
continentur /.